
 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza misura 1.2 

Abilitazione al Cloud per le PA locali SCUOLE M1C1 Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGeneration EU  

CUP E91C23000320006 

Agli ATTI 

Al sito Web 

 Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto e stipula contratto fornitura di servizi informatici 

di hosting e cloud - comprensivo di costi di attivazione e gestione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. L.gs 36/2023 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 2.070,00 (IVA esclusa), in relazione al seguente progetto: 

Avviso Pubblico - Investimento 1.2 “Abilitazioni al Cloud per le PA Locali” – Scuole (Dicembre 2022)” - 

M1C1 PNRR - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Finestra temporale n. 2 dal 

14/01/2023 al 10/02/2023 

CUP E91C23000320006 

CIG A03446BCB3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

VISTA  la legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» detto anche 

“Decreto semplificazioni”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito con modifiche nella legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – 

Scuole (Dicembre 2022)”;  

CONSIDERATO che l’Avviso in parola è rivolto a tutte le scuole ed è finalizzato alle attività di 

pianificazione e realizzazione della migrazione verso ambienti in cloud dei propri servizi così come indicati 

nell’All. 2 dell’Avviso stesso, nonchè per ottenere un contributo per le migrazioni già avviate, con risorse 

proprie a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

CONSIDERATO che la migrazione in ambiente cloud si potrà effettuare avvalendosi dei due modelli di 

migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud, ossia 

• Opzione A: Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT  

• Opzione B: Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

CONSIDERATO che questa scuola ha optato per l’opzione “B”, ossia “Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in Cloud”, poiché già adottata per tutti i servizi precedentemente migrati ed attualmente gestiti 

in ambiente cloud; 

VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica inoltrata tramite l’apposita piattaforma “PA digitale 

2026” con identificativo n. 70226 inoltrata in data 06/02/2023;  

VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale vengono comunicati i progetti ammessi a 

finanziamento (finestra temporale n. 2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023); 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questa scuola; 

VISTO il decreto assunzione al bilancio del Programma Annuale 2023, prot. n. 5578 /VI-I del 23/11/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di avviare le procedure, da predisporre come esposto nella sopra citata lettera 

di autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 15/02/2023 di adesione all’Avviso Pubblico - 

Investimento 1.2 “Abilitazioni al Cloud per le PA Locali” – Scuole (Giugno 2022)” - M1C1 PNRR - 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

ACCERTATO che  

- la totalità delle procedure applicative fondamentali in uso presso questa scuola, relativamente a servizi 

già migrati in ambiente cloud, sono fornite e gestite in termini di assistenza dalla ditta Bit Lab 

Informatica Srl, con sede in Via Soccorso n. 186, 71016 San Severo (FG), P.IVA 03304050713, 
attraverso gli applicativi del Portale ARGO della ditta ARGO software Srl; 

- la società Bit Lab Informatica Srl è presente sul Mepa di CONSIP SpA; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che tra i servizi candidabili elencati nell’allegato 2 all’Avviso risultano già migrati in 

cloud tramite la piattaforma ARGO in uso presso questo Ente figurano i seguenti: 

 
Amministrativa Bilancio Permette la gestione della contabilità 

della Scuola 

Amministrativa Gestione Fiscale 

(Modulo 770, IRAP, 

CU, IVA) 

Consente la gestione fiscale della scuola 

(Modulo 770, IRAP, CU, IVA) 

Amministrativa Personale Permette la gestione e l'inserimento 
delle anagrafiche del personale 

scolastico 

Amministrativa Carriera  

Gestione 

documentale 

Protocollo Consente la gestione del Protocollo e dei 

sistemi di gestione documentale 

Gestione 

documentale 

Spazio condivisione 

e gestione dati e 

documenti 

Consente la condivisione di materiale di 

documenti tra il personale interno alla 

scuola 

 

- che tali Servizi sono attivamente ed estensivamente utilizzati per la gestione 

informatizzata delle varie funzioni scolastiche a rilevanza interna ed esterna; 
 

- che la migrazione in cloud dei servizi sopra individuati è stata resa possibile 

dall’utilizzo e attivazione della Piattaforma ARGO in modalità “SaaS” 

(Software as a Service) ovvero re-ingegnerizzata in ottica “cloud native”; 

APPURATO che la migrazione in Cloud dei servizi in questione può formare oggetto di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, in quanto trattasi fornitura/servizio con 

importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: appalto inferiore a € 40.000,00 e 

migliore offerta della fornitura presente sul MePA; 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023;  

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO che non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 

POSTO che ai sensi dell'art. 47 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, così come convertito con modificazioni 

dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, 

l’operatore economico offerente dovrà presentare le relative dichiarazioni; 

RITENUTO in applicazione del comma 7 dell’art. 47 del DL 77/2021, dato il modico valore della fornitura, 

di esonerare la ditta fornitrice dagli obblighi di assunzione previsti dal comma 4 dello stesso articolo; 

CONSIDERATO che per questa misura è prevista l’applicazione del principio trasversale del DNSH 

(“Do no significant harm” - principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente), l’affidatario ha 

reso opportuna dichiarazione agli atti d’ufficio, attraverso apposita “Scheda 6”, check list, allegata alla 

Circolare DNSH n. 32/2021, così come aggiornata in allegato alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022, 

che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano acquisto di “Servizi 

informatici di hosting e cloud”; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241 (assenza del cd. “doppio finanziamento”); 

RITENUTO che la Prof.ssa Laura Redavid, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

RUP (dichiarazione assunta al protocollo di questa scuola al n. 5761 /VII-6 dl 04/12/2023); 

CONSIDERATO che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 

connettività, la L. n. 208/2015, all'art. 1, comma 512, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (MePA, Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

INDIVIDUATO  l’operatore economico BIT LAB INFORMATICA srl quale potenziale fornitore dei 

servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) dalla Ditta Bit Lab Informatica Srl, con sede in Via Soccorso n. 186 - 71016 San Severo (FG), 

P.IVA 03304050713; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi 

e forniture), del D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico 

la prestazione della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del D.Lgs. 36/2023 

ad affidare l’affidamento diretto, con la STIPULA del relativo contratto di fornitura, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di seguito 

specificata: 

- migrazione in ambiente cloud dei seguenti servizi che questa scuola ha 

presentato mediante la propria candidatura all’Avviso PNRR 1.2 

“Abilitazione al cloud delle PA locali”, di cui alle premesse: 

 
Servizi nel piano di migrazione Modalità di migrazione Importo €. 

IVA esclusa 

INVENTARIO WEB Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

430,00 

MAGAZZINO WEB Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

390,00 

Emolumenti Web Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

430,00 

Albo Pretorio WEB Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

190,00 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

90,00 

SERVIZIO GESTIONE 

CONSERVAZIONE A NORMA 

Spazio conservazione 20 Gb durata 

anno solare 

Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

470,00 

GESTIONE FIRMA DIGITALE 

REMOTA MOBILE Aruba 

(scadenza triennale) 

Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

70,00 

 

 

all’operatore economico Bit Lab Informatica Srl, con sede in Via Soccorso n. 186 - 71016 San 

Severo (FG), P.IVA 03304050713, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.070,00, 

IVA esclusa (pari a € 2.525,40 IVA inclusa);  

• di richiedere il contributo previsto dallo stesso Avviso per l’acquisto dei servizi da questa scuola già 

avviati e migrati in ambiente cloud a partire dal 1° febbraio 2020: 

 
PERSONALE (attività avviata dopo il 1° Febbraio 2020) 

Opzione B 
Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 
Fattura acquisto n. 171 del 

12/04/2021 di € 707,60 

RICOSTRUZIONE 

CARRIERA  

(attività avviata dopo il 1° Febbraio 2020) 

Opzione B 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 Totale contributo chiesto €. 707,60 

• che l’attività si concluda con la formalizzazione del COLLAUDO e che costituisca fattore 

essenziale per il superamento del collaudo l’asseverazione con esito positivo da parte del 

Ministero competente (Dipartimento Trasformazione Digitale di seguito DTD). In caso di esito 

parzialmente positivo del processo di verifica di conformità tecnica in sede di asseverazione, 

l’aggiudicatario dovrà porre in essere tutte le necessarie attività correttive per raggiungere la 

piena conformità nel rispetto del cronoprogramma. La fatturazione dovrà essere emessa a 

seguito di collaudo con esito positivo della soluzione fornita; 

• di provvedere al pagamento solo dopo l’effettivo accredito da parte del Ministero a favore 

di questa scuola delle somme necessarie e comunque sempre previa presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, a collaudo superato positivamente; 

• di non dover richiedere alcuna garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 «In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte», ritenendo che 

ricorrano in parte le condizioni per analogia del parere MIMS n. 1075 del 22 ottobre 2021 e 

delibera ANAC n. 140 del 27/02/2019, in quanto: a) trattasi di affidamento diretto di cui all’art. 

50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; b) trattasi di fornitura di importo inferiore ad euro 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

40.000; c) con la motivazione dovuta al fatto che trattasi di fornitura di modesto importo che 

aggraverebbe la procedura e le spese a carico della scuola qualora fosse richiesta la c.d. 

“garanzia definitiva”. Ciò anche alla luce del recente parere dell’ANAC n. 3541/2023 (URCP 

58/2023) in merito alle motivazioni di deroga alla richiesta della garanzia definitiva ad opera 

delle stazioni appaltanti, la quale considera che “la ratio alla base dell’impianto del nuovo 

codice si rinviene nell’esigenza di semplificazione delle procedure, ciò soprattutto all’interno 

dei contratti sotto-soglia”; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 2.525,40, IVA inclusa, da imputare sull’attività A02/01 - 

Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - scuola CLP 

PRJ_120SCU1222X_002532; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Laura Redavid quale Responsabile Unico del Progetto 

ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 

D.lgs 36/2023;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 
Firmato digitalmente 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-12-04T12:32:28+0000
	LAURA REDAVID




